

CONSILIUL JUDEȚEAN NEAMȚ

COMISIA PENTRU PROTECȚIA COPILULUI

Nr. 24 din 15.01.2026

RAPORT

privind activitatea Comisiei pentru Protecția Copilului în anul 2025

Comisia pentru Protecția Copilului este organ de specialitate fără personalitate juridică a Consiliului Județean Neamț, cu activitate decizională în domeniul protecției și promovării drepturilor copilului. Comisia funcționează pe baza Hotărârii nr. 268 din 30.10.2017, privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei pentru Protecția Copilului Neamț.

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 502 din 13.07.2017 privind organizarea și funcționarea comisiei pentru protecția copilului, cei șapte membri ai comisiei reprezintă: Consiliul Județean Neamț, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Neamț, Direcția de Sănătate Publică Neamț, Inspectoratul Școlar Județean Neamț, Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Neamț și doi reprezentanți ai organismelor private acreditate. Fiecare dintre membrii titulari ai Comisiei are desemnat un membru supleant. Mandatul membrilor Comisiei este de 5 ani, cu posibilitatea prelungirii acestuia în situații temeinic motivate. Conform art. 5 pct.1/b din hotărârea menționată mai sus, secretarul județului propune Consiliului Județean nominalizarea membrilor Comisiei dintre reprezentanții organismelor private acreditate, în condițiile legii, care desfășoară activități în domeniul protecției și promovării drepturilor copilului.

Întrucât problematica supusă dezbaterilor Comisiei pentru Protecția Copilului Neamț a însumat doua domenii- unul social si unul medical, în anul 2025 au avut loc **88 de ședințe**, din care 24 ordinare și 64 extraordinare, durata medie a unei ședințe fiind de 6 ore, totalizându-se un număr de 528 de ore pe anul de referință.

Au fost analizate un număr de 2111 dosare, din care 361 de protecție specială, iar 1750 au fost dosare de încadrare a copiilor în grad de handicap.

O analiză succintă a măsurilor de protecție specială a copilului adoptate de comisie în această perioadă ne înfățișează următoarea situație - total hotărâri adoptate **361**, după cum urmează:

a) **25** cazuri noi pentru care au fost emise hotărâri, din care:

- ✓ plasament la rude/alte familii = 20
- ✓ plasament la asistenți maternali = 2
- ✓ plasament în cadrul unui serviciu rezidențial - 1
- ✓ eliberare aviz favorabil - 1

- ✓ în urma analizei cazurilor de copii care au săvârșit acte cu caracter penal dar care nu răspund penal pe raza județului Neamț, în anul 2025 a fost instituită **1 hotărâre privind supravegherea specializată**; aceasta constă în menținerea copilului în familie, cu condiția respectării de către acesta a unor obligații, cum ar fi : frecventarea cursurilor școlare, utilizarea unor servicii de îngrijire de zi, urmarea unor tratamente medicale, consiliere sau psihoterapie, precum și interzicerea de a frecventa anumite locuri sau de a avea legături cu anumite persoane; pentru această categorie de copii sunt oferite servicii specializate, constând în: evaluare, consiliere, educare, informare, în scopul conștientizării importanței însușirii și respectării normelor de conduită acceptate la nivelul societății, a alternativelor de petrecere a timpului liber, ca alternative la săvârșirea faptelor penale sau perpetuarea unui comportament care se află în conflict cu legea.

b) În baza art. 55, alin.2 din Legea 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului actualizată, Comisia pentru Protecția Copilului Neamț a adoptat un număr de **52 hotărâri de menținere a măsurilor** de plasament pentru tinerii peste 18 ani care își continuă studiile, astfel:

- ✓ plasament la asistenți maternali (AM)= 18
- ✓ plasament familial= 3
- ✓ plasament în centre rezidențiale = 24
- ✓ plasament la un furnizor privat acreditat= 7

c) În aceeași perioadă, comisia a admis încetarea unui număr de **120 măsuri de protecție**, astfel:

- ✓ 34 pentru copii care beneficiau de măsură de protecție specială la rude/fam
- ✓ 33 pentru copii care beneficiau de măsură de protecție la asistent maternal
- ✓ 38 pentru copii care beneficiau de măsură de protecție de tip rezidențial
- ✓ 7 care beneficiau de măsura de protecție specială la un furnizor privat acreditat
- ✓ 8 care beneficiau de supraveghere specializată în cadrul familiei

d) În ceea ce privește procedura de atestarea/retestare a asistenților maternali, în anul 2025 au fost adoptate **164 hotărâri**, din care:

- au fost eliberate 131 atestate de asistenți maternali;

În urma monitorizării asistenților maternali pentru 2 asistenți s-a suspendat atestatul, iar 31 asistenți maternali au solicitat retragerea atestatului din motive personale (limită de vârstă/sănătate/ alt loc de munca/ lipsă studii.

Comisia a urmărit cu atenție activitatea asistenților sociali, care au monitorizat cazurile copiilor aflați în dificultate și pentru care au fost dispuse măsuri de protecție specială. Pe parcursul anului 2025, asistenții sociali din cadrul D.G.A.S.P.C. Neamț, au întocmit un număr de **2926 rapoarte de monitorizare** a copiilor aflați în plasament familial/asistenți maternali(2682 rapoarte trimestriale și 244 rapoarte anuale)

Monitorizarea copiilor aflați în plasament la asistent maternal și a activității desfășurate de către asistentul maternal profesionist s-a realizat de către asistenții sociali prin vizite la domiciliul

acestora. Reevaluarea copiilor aflați în plasament la familii /persoane/asistenți maternali s-a făcut trimestrial sau ori de câte ori a fost nevoie de către asistenții sociali responsabili de caz.

Tabel - Centralizator copii/tineri care beneficiază de măsuri de protecție specială (plasament familial și plasament la asistenți maternali

Nr. total copii existenți la 31 decembrie 2025 (la asistenți maternali, rude, familii, persoane	Din care, Nr. total copii aflați în plasament la asistenți maternali la 31 decembrie 2025
703	418

Tabel – centralizator copii/tineri care beneficiază de măsură de protecție specială- plasament de tip rezidențial - 276 copii/tineri, din care:

Nr. total copii aflați în plasament rezidențial centre de plasament, case de tip familial/apartamente	Nr. total copii aflați într-un centru rezidențial cu școlarizare în școală specială	Nr. total copii aflați în plasament la organisme private acreditate	Nr. total copii aflați în centrul maternal	Nr. total copii aflați în centrul de urgență
190	30	34	8 (din care 2 mame minore)	14

În anul 2025, Comisia pentru Protecția Copilului Neamț a evaluat un număr de **1750 dosare** copii pentru încadrare în grad de handicap din care pentru **1710** copii s-au emis hotărâri de încadrare în grad de handicap, pentru **39** copii hotărâri de neîncadrare în grad de handicap + 1 nr. anulat.

Tabel – centralizator -grade de handicap acordate copiilor in anul 2025

Total grad usor, din care:	Total grad usor	Total grad mediu, din care:	Total grad mediu	Total grad accentuat, din care:	Total grad accentuat,	Total grad grav, din care:	Total grad grav
reevaluare	caz nou	reevaluare	caz nou	reevaluare	caz nou	reevaluare	caz nou
12	4	477	142	157	44	671	203
Total grad usor	16	Total grad mediu	619	Total grad accentuat	201	Total grad grav	874

S-a constatat că a crescut incidenta bolilor rare și a malformațiilor congenitale. Statistica arată că din totalul copiilor evaluați în anul 2025, s-au evidențiat cu preponderență următoarele diagnostice:

Retard psihic/ psihomotor / deficiență mentală	Autism/tulburări de spectru autist/elemente autiste	Sindrom Down	Tetrapareza spastică	Encefalopatie	Epilepsie	Astm
406	384	31	19	18	95	65

În cazul copiilor cu dizabilități s-a pus accent pe prezentarea planului de recuperare și a planului individualizat, evaluarea și încadrarea copilului cu dizabilități într-un grad de handicap reprezentând pe lângă observarea simptomelor unei dizabilități și modul de a comunica cu persoana din spatele handicapului și de a dezvolta întreaga personalitate a acestuia prin punctele sale tari.

Putem constata, în multe cazuri lipsa de preocupare din partea unor părinți în efectuarea de demersuri pentru recuperarea copilului, fiind interesați mai mult de facilitățile acordate ca urmare a încadrării într-un grad de handicap și de drepturile bănești. Sunt și părinți care invocă lipsa resurselor financiare sau a serviciilor de recuperare, mai ales în mediul rural. Totodată sunt și părinți care fac eforturi deosebite pentru recuperarea copilului sau diminuarea efectelor determinate de handicap, creând astfel condiții și un confort corespunzător pentru creștere și educare.

Un fapt alarmant îl reprezintă creșterea numărului de familii care au doi sau mai mulți copii, încadrați într-o categorie de handicap.

S-a constatat în multe cazuri, lipsa implicării corespunzătoare a primăriilor prin serviciile de asistență socială, în consilierea și informarea acestor familii, despre drepturile oferite de legislația în vigoare, despre modalitățile de recuperare și integrare socială, etc., datorită lipsei de personal de specialitate, respectiv asistenți sociali. Dacă primăriile ar fi dezvoltat servicii sociale centrate pe persoanele cu handicap, măcar o parte din aceste persoane s-ar fi recuperat, scăzând astfel și cheltuielile făcute cu acestea. Acest lucru a fost adus la cunoștința autorităților publice locale.

Deși asistența socială este parte din pachetul minim de servicii publice, necesar și obligatoriu a fi prestate la fiecare nivel administrativ-teritorial, obligația înființării SPAS (serviciu public de asistență socială) în fiecare UAT (unitate administrativ teritorială) fiind prevăzută de Legea asistenței sociale nr.292/2011 actualizată, s-a constatat numărul mic al UAT care au înființat și acreditat SPAS, numărul mic de servicii sociale înființate de acestea, precum și faptul că, deși asistentul social este veriga cheie în implementarea politicilor de asistență socială, personalul care îndeplinește atribuții de asistență socială fie nu are studii de specialitate, fie nu este informat, îndeplinind sarcini care nu au legătură cu domeniul.

În conformitate cu prevederile Regulamentului-cadru de organizare și funcționare al serviciului public de asistență socială, aprobat prin HG nr.797/2017, cu modificările și completările ulterioare, în Anexa 3 *Regulamentul-cadru de organizare și funcționare al compartimentului de asistență socială organizat la nivelul comunelor*, art.8, alin.(4) pct d, compartimentul de asistență socială din cadrul primăriilor, *inițiază, susține și dezvoltă servicii sociale centrate pe persoana cu handicap, în colaborare sau în parteneriat cu persoane juridice, publice ori private; și pct. e) asigură ponderea personalului de specialitate angajat în raport cu tipurile de servicii sociale; ”.*

Membrii comisiei au constatat că sunt îndeplinite standardele minime privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale și există toate condițiile pentru copiii și tinerii aflați în dificultate.

Putem constata că toți membrii Comisiei pentru Protecția Copilului Neamț și-au îndeplinit atribuțiile stabilite în regulamentul de organizare și funcționare a comisiei. Aceștia au intervenit operativ, soluționând problemele apărute în ședințele comisiei. Această colaborare interinstituțională a urmărit în permanență interesul superior al copilului.

O preocupare constantă a Comisiei pentru Protecția Copilului Neamț, a fost implicarea în activitatea de protecție a copilului și de asistență socială a unui număr mai mare de instituții, a unor asociații și fundații și în general a societății civile.


Presedinte,
Daniela Sorocceanu

Intocmit secretar C.P.C.,
Liliana Costin